РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
   «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2014 N 855
Константиновск

Об утверждении Совета по опеке и
попечительству над недееспособными
или ограниченно дееспособными гражданами

Во исполнение Федерального закона от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве»,  Областного закона от 26.12.2007 № 830-ЗС «Об организации
опеки и попечительства в Ростовской области», с целью всесторонней защиты
прав и законных интересов граждан, нуждающихся в помощи государства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  Совет  по  опеке  и  попечительству  над  недееспособными  и
ограниченно дееспособными гражданами.

2. Утвердить состав Совета по опеке и попечительству над недееспособными
или ограниченно дееспособными гражданами (согласно приложению 1).

3.  Утвердить  Положение  «О  Совете  по  опеке  и  попечительству  над
недееспособными  или  ограниченно  дееспособными  гражданами»  (согласно
приложению 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Главы Администрации Константиновского района Т.И. Логвинову

Глава Константиновского района                                     Б.Е. Хлопяников

Верно:
Управляющий делами –
начальник общего отдела                                                              М.Ю. Иванов

                                               Приложение 1
  к постановлению Администраци

Константиновского района
                                                                               от 27.05.2014 № 855

Состав
совета по опеке и попечительству над недееспособными или ограниченно

дееспособными гражданами

Т.И. Логвинова председатель Совета заместитель  Главы  Администрации
Константиновского района

С.В. Кузмичева зам.председателя заведующий  МУ  ОСЗН
Администрации  Константиновского
района

О.Н. Ермилова секретарь Совета ведущий  специалист  МУ  ОСЗН
Администрации  Константиновского
района

Члены Совета:

И.Э. Ольшевский заместитель  главного  врача  МБУЗ
ЦРБ Константиновского района

Р.А. Антоненко заместитель  директора  МБУ
«ЦСОГПВиИ»

И.В. Самарцева начальник  сектора
юридической службы Администрации
Константиновского района

В.Ф. Федяев председатель
районного  Совета  ветеранов  войны,
труда,  вооруженных  сил  и
правоохранительных органов,
председатель Общества инвалидов

А.И. Скрипин заместитель  начальника  полиции  по
ООП

Приложение 2 к
постановлению
Администрации
Константиновского района

от 27.05.2014 № 855

Положение о Совете по опеке и попечительству над недееспособными или
ограниченно дееспособными гражданами

1. Общие положения
1.1.  Совет  по  опеке  и  попечительству  при  администрации

Константиновского  района  является  коллегиальным  общественным  органом,
действующим  в  целях  защиты  личных  и  имущественных  прав,  законных
интересов  совершеннолетних  лиц,  признанных  по  решению  суда
недееспособными,  ограниченно  дееспособными,  а  также  совершеннолетних
дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно
осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности и находящихся под
патронажем (далее - подопечные).

1.2.  Положение  о  Совете  по  опеке  и  попечительству  и  его  состав
утверждаются  постановлением Администрации Константиновского района.

1.3.  Правовую  основу  организации  деятельности  Совета  по  опеке  и
попечительству  составляют  Конституция  Российской  Федерации,  Семейный
кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Закон
Российской Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан
при ее оказании» от 02.07.1992 № 3185-1, Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-
ФЗ  «Об  опеке  и  попечительстве»,  Областной  закон  Ростовской  области  от
26.12.2007  №  830-ЗС  «Об  организации  опеки  и  попечительства  в  Ростовской
области», постановление Правительства РФ от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных
вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних
недееспособных  или  не  полностью  дееспособных  граждан»,  нормативные
правовые акты органов государственной власти Ростовской области и настоящее
Положение.

2. Основные задачи Совета по опеке и попечительству

2.1. Основными задачами Совета по опеке и попечительству являются:
содействие  органу  социальной  защиты  населения  по  организации

деятельности  по  установлению,  осуществлению  и  прекращению  опеки,
попечительства над недееспособными или ограниченно дееспособными лицами, а
также патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые
по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои
права и исполнять обязанности;

осуществление защиты личных и имущественных прав, интересов граждан,
нуждающихся в опеке, попечительстве, патронаже;

организация  взаимодействия  органа  социальной  защиты  населения  с
другими  органами,  учреждениями,  организациями  по  защите  прав  и  законных
интересов подопечных.

3. Основные функции Совета по опеке и попечительству

3.1. Основными функциями Совета по опеке и попечительству являются:
рекомендация  для  утверждения  кандидатур  граждан,  способных

осуществлять опеку, попечительство, патронаж над подопечными;
рассмотрение  вопросов  по  отстранению  опекуна  (попечителя),  а  также

помощника для осуществления патронажа от исполнения им своих обязанностей;
рассмотрение вопросов, связанных с управлением опекуном (попечителем)

имуществом подопечных;
предварительное рассмотрение вопросов,  связанных с обращением органа

социальной  защиты  населения  в  суд  с  заявлением  о  признании  граждан
недееспособными  или  ограниченно  дееспособными  в  случае,  если  члены  их
семьи, близкие родственники не обратились в суд с соответствующим заявлением;

рассмотрение вопросов,  связанных с помещением лиц, признанных судом
недееспособными  вследствие  психического  расстройства,  в  психиатрические
учреждения  или  психоневрологические  учреждения  социального  обслуживания
населения в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

рассмотрение  вопросов,  связанных  с  защитой  имущественных  прав
подопечных, признанных безвестно отсутствующими;

рассмотрение материалов по итогам проверки органа социальной защиты
населения  условий  жизни  подопечных,  соблюдения  опекунами  (попечителями)
прав  и  законных  интересов  подопечных,  а  также  сохранности  имущества
подопечных;

рассмотрение  в  соответствии  с  законодательством Российской  Федерации
письменных  отчетов  опекунов  (попечителей)  о  хранении,  использовании  и
управлении имуществом подопечного, в том числе с целью принятия решение об
освобождении  или  отстранении  опекунов,  попечителей  от  исполнения  ими
обязанностей  по  содержанию  своих  подопечных,  обеспечению  их  уходом  и
лечением, защите их прав и интересов;

рассмотрение  вопросов,  связанных  с  необходимостью  принятия
соответствующих  мер  при  обнаружении  в  действиях  опекуна  (попечителя)  по
отношению к подопечному оснований для привлечения его к административной,
уголовной или иной  ответственности.

4. Права Совета по опеке и попечительству

4.1. Совет по опеке и попечительству вправе:
запрашивать необходимые для установления, осуществления и прекращения

опеки,  попечительства,  патронажа  документы  от  различных  учреждений,
организаций и граждан;

приглашать  на  свои  заседания  представителей  заинтересованных
учреждений,  организаций  и  граждан  при  рассмотрении  вопросов,  связанных  с
разногласиями между подопечными и опекунами (попечителями);

участвовать  в  проверках  и  обследованиях,  связанных  с  осуществлением
опеки (попечительства), патронажа;

обращаться в различные органы за консультативной помощью по вопросам
установления, осуществления и прекращения опеки (попечительства), патронажа.

5. Состав и процедура заседания Совета по опеке и попечительству

5.1.  Совет  по  опеке  и  попечительству  возглавляет  заместитель  главы
Администрации Константиновского района (по социальным вопросам). В состав
Совета по опеке и попечительству включаются представители районных органов
здравоохранения,  органов  внутренних  дел,  общественных  организаций
инвалидов, органов социальной защиты населения, из числа которых избирается
секретарь по опеке и попечительству.

5.2. Основная форма работы Совета по опеке и попечительству - заседание.
Заседание проводит председатель Совета  по опеке и попечительству, а  при его
отсутствии  -  заместитель  председателя.  Заседания  Совета  по  опеке  и
попечительству проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже  одного  раза  в
квартал.

5.3.  Подготовка  материалов  по  вопросам,  принятым  к  рассмотрению
Советом по опеке и попечительству, осуществляется Отделом социальной защиты
населения  Константиновского  района  (далее  ОСЗН)  с  привлечением  других
заинтересованных органов и учреждений.

5.4. Решение Совета по опеке и попечительству по всем рассматриваемым
вопросам принимается в течение 5 рабочих дней со дня предоставления ОСЗН
документов и подписывается его председателем и секретарем. Если член Совета
по опеке и попечительству не согласен с решением, принятым большинством, он
вправе  изложить  письменно  свое  особое  мнение,  которое  приобщается  к
решению.

5.5. Решение по вопросам опеки (попечительства, патронажа) принимается
открытым голосованием членов Совета по опеке и попечительству. В проведении
голосования  должно  участвовать  не  менее  2/3  членов  утвержденного  состава
Совета  по  опеке  и  попечительству.  Результаты  голосования  определяются
большинством голосов.  В  случае  равенства  голосов  решающим является  голос
председательствующего.

Решения  Совета  по  опеке  и  попечительству  хранятся  у  секретаря  с
соблюдением всех норм конфиденциальности.

5.6. В случае положительного заключения Совета по опеке и попечительству
ОСЗН осуществляет подготовку соответствующего постановления.

Отрицательное заключение Совета по опеке и попечительству в 5-дневный
срок со  дня его принятия направляется секретарем с мотивированным ответом
заявителю.